
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 138 del 5 ottobre 2017 

Determina: n° 137 del 9 ottobre 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_191 Realizzazione nuovo impianto sportivo polivalente – 2° stralcio - 

Irrigazione e manto erboso 

  Approvazione stato finale e C.R.E. e liquidazione credito residuo; 

  C.U.P.: H84B13000250004; 

  C.I.G.: 5537788738; 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO che: 

 che il Comune di Birori ha recentemente acquisito al proprio patrimonio un lotto di terreno sito lungo la 

via IV Novembre, dell’estensione compressiva di 17'062 m², con contratto di compravendita rogito 

Segretario Comunale, Repertorio n° 91 del 12 luglio 2013, registrato a Macomer (Nu) il 30 luglio 

2013, n° 266, Serie 1; 

 che con deliberazione della Giunta Municipale n° 80 del 9 ottobre 2013, è stata approvata la perizia di 

spesa, redatta dal Servizio Tecnico Comunale e dell’importo complessivo di € 30'000,00, relativa 

all’esecuzione dell’intervento: “Realizzazione recinzione lotto di terreno comunale da destinare a nuovo 

impianto sportivo polivalente”; 

 che i suddetti interventi, in corso di appalto, costituiscono un primo stralcio per la realizzazione del 

nuovo impianto sportivo e prevedono in dettaglio la realizzazione delle recinzioni in muratura di pietrame 

a secco e la sagomatura dei campi di gioco; 

 che in sede si assestamento del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013 è stato 

approvato integrato il programma dei Fondi di Investimento 2013 e dell’Avanzo di Amministrazione 

2012 prevedendo, tra l’altro, la somma complessiva di € 33'600,00 per l’esecuzione di un secondo 

stralcio di interventi per la realizzazione del nuovo impianto sportivo, con particolare riferimento alla 

realizzazione delle recinzioni metalliche di delimitazione del campo rispetto alla prospiciente via IV 

Novembre ed alla realizzazione del manto erboso calpestabile e relativo impianto di irrigazione 

automatico; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 128 del 18 dicembre 2013, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di “Realizzazione nuovo impianto sportivo 

polivalente – Irrigazione, manto erboso, recinzioni metalliche”, redatto dal Servizio Tecnico Comunale, 

dell’importo complessivo di € 33'600,00 I.V.A. ed ogni altro onere compreso; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 281 del 16 dicembre 2013 con la quale venivano individuati 

gli elementi del contratto ed i criteri per l’affidamento dell’appalto; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 72 del 18 febbraio 2014, con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore della ditta L’Amico Verde S.n.c. Soc. Agricola, con sede a 

Macomer (Nu), ed è stato contestualmente assunto il relativo impegno di spesa; 

VISTO l’atto di cottimo fiduciario Rep. n° 13 del 26 novembre 2014; 

VISTI gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori, redatti dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in 

qualità di Direttore dei Lavori, dai quali emerge il credito netto dell’impresa per lavori eseguiti, pari ad € 

219,74, oltre I.V.A. nella misura di Legge; 

VISTA, inoltre, la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, attestanti la corretta 

esecuzione degli interventi previsti e la loro rispondenza al progetto approvato dall’Amministrazione 

Comunale; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, della relazione sul conto finale e 

del certificato di regolare esecuzione; 

VISTA la fattura n° 13/17, emessa in data 7 giugno 2017, dell’importo complessivo di € 241,71, I.V.A. ed 

ogni altro onere compreso; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura relativa al credito residuo risultante 

dagli atti di contabilità finale dei lavori; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 



VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di approvare, per quanto esposto in premessa che interamente si richiama, gli atti di contabilità finale, la 

relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi all’intervento “OP_191 

Realizzazione nuovo impianto sportivo polivalente – 2° stralcio – Irrigazione e manto erboso”; 

 di liquidare a favore della ditta L’Amico Verde S.n.c. Soc. Agricola, con sede a Macomer (Nu), la fattura 

citata in premessa, dell’importo complessivo di € 241,71, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, relativa 

al credito residuo risultante dai suddetti atti di contabilità finale; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 241,71 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 5 ottobre 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 241,71 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 2013 00228 2017 1007 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 


